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ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO GRANDE DA SERRA/SP

Concorréncia Publica n.2 012/2023

‘esso Administrativo n.° 325/2023
Objeto: contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos médicos nas especialidades: clinica geral, ginecologia,
obstetricia, pediatria, psiquiatria, cardiologia e ortopedia, servicos de diagnéstico de imagem: raio x e ultrassonografia e
servicos de exames laboratoriais destinados a complementar e atender as necessidades das unidades bdsicas de satde da
secretaria municipal de satde de rio grande da serra.

A empresa DOC SOLUTION SERVICES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.2 47.636.252/0001-75, vem, tempestivamente,
com fulcro no item 23.1 do instrumento convocatorio da Concorréncia Publica em epigrafe, apresentar SOLICITACAO
DE ESCLARECIMENTOS para sanar as seguintes duvidas:

1) O item 3.1 do anexo | — Termo de Referéncia, dispde que a execugdo dos servigos médicos clinico plantonistas sera
realizada todos os dias, inclusive finais de semana e feriados, em regime de plantdo 12 (doze) horas diurno. Ocorre
que, ao analisar a tabela inserida no item 3.3 do Termo de Referéncia demonstrando os horarios de funcionamento
das Unidades de Satde onde os profissionais irdo atuar, nota-se que funcionam de segunda a sexta feira. Sendo assim,
pede-se que esclarega:

a) quais unidades de satde funcionam todos os dias da semana, inclusive sabados, domingos e feriados?

b) quais unidades irdo funcionar pelo periodo de 12 horas diurna todos os dias, tendo em vista que na tabela
do item 3.3 apenas a UBS Santa Tereza funciona nas segundas feiras das 7h as 21h?

¢) quantos feriados estdo sendo considerados anualmente?

3. DAS ESPECIFICACGES, FORMA, LOCAL E PRAZOS DE EXECUGAO DOS SERVICOS

3.1 - A execug@o dos servicos de médicos clinicos plantonistas serd realizada todos os dias, inclusive finais de
semana e feriados, em regime de plantéo de 12 (doze) horas diurno, conforme a necessidade do municipio.

3.3 - Os profissionais médicos exercerdo os atendimentos nas Unidades Bdsicas de Saude do municipio
especificadas na tabela abaixo, de acordo com as escalas de trabalho e a carga hordria estabelecida na
descrigc@o dos servigos solicitados.

2) Ainda sobre a previsdo contida no item 3.1, ao analisar as tabelas dos itens que citam os horérios trabalhados,
nota-se que ndo ha previsdo de profissional para atuar em regime de plantdo 12 horas diurno, tendo em vista que o
clinico geral ird atuar das 7h as 17h, ou seja, 10 horas e os especialistas atuardo em periodos de 06 horas. Sendo
assim, pede-se que esclarega quais serdo os profissionais que iriio atuar em plantdes de 12 diurnos todos os dias da
semana?
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3) Por fim, sobre o item 3.1, em relagdo a previsdo de médicos clinicos plantonistas para atuagio em regime de
plantdes 12 horas diurnos todos os dias da semana, pede-se que esclare¢a quais os profissionais considerados no
presente item, tendo em vista que pelas tabelas de itens nao foi localizado previsdo de plantonistas com periodo para
atuacdo de 12 horas, apenas clinico geral para atuacdo das 7h as 17h e esp‘écialistas com atuagdo em periodos de 06
horas?

4) No que tange as tabelas de descri¢do dos servicos e estimativas, inseridas no item 2 do Termo de Referéncia:

Clinico Geral - UNIDADES BASICAS DE SAUDE
DESCRICAO | QUANT | QUANTITATIVG! | HORARIO VALOR | VALOR VALOR
HORA | MENSAL ANUAL

Clinico Geral 8 9 07hs as 17hs
PRECO TOTAL POR EXTENSO

a) Com relagdo a tabela do clinico geral - Unidades Basicas de Saude, pede-se que esclareca:
a.1) qual o motivo de conter 2 quantitativos, um com previsdo de 8 profissionais e outro de 9 profissionais?
Ainda, pede-se que esclareca do que se tratam as previsdes?

a.2) Caso o quantitativo de 08 refere-se a periodos, pede-se que esclareca qual o motivo de ser considerado
08 periodos se sdo 09 unidades de satide no total?

a.3) Pede-se que esclarega qual a quantidade de horas mensais previstas para cada profissional?

a.4) Pede-se que esclarega quantos profissionais serdo necessarios para executar as horas indicadas na
resposta da pergunta acima?

Médicos Especialistas

DESCRIQKD QUANT. | QUANT DE CUANT DE VALOR VALOR VALOR
PERIODOS HORAS POR HORA MENSAL ANUAL
PERIODO
Ginecclogia 01 08 06
Obstetra 01 08 06
Pediatra 01 08 06
Psiquiatra 01 08 06
Cardiologista 01 08 06
Ortopedista 01 08 06
PRECO TOTAL POR EXTENSC

b) No que tange a tabela de médicos especialistas, pede-se que esclareca:

b.1) a quantidade de periodos previstas para cada especialista (08) trata-se de uma quantidade semanal ou
mensal?

b.2) Considerando que sdo 09 unidades de satude, conforme item 3.3 do T.R., quais serdo os dias de prest.
de servigos de cada especialista para cada unidade?

b.3) Considerando que as unidades de saude funcionam das 07h/08h as 17h, com exce¢do da UPA Santa
Tereza que nas segundas feiras funciona das 7h as 19h, pede-se que esclareca se havera dobra de plantées no

caso de especialistas que terdo periodos de atuagdo de 06 (seis) horas?

b.4) Considerando que sdo 09 unidades de saude, conforme item 3.3 do T.R., pede-se que esclareca qual o
motivo de ter sido considerado 08 periodos para os especialistas?

b.5) qual a quantidade de horas mensais previstas para cada profissional especialista?

b.6) quantos profissionais de cada especialidade serdo necessarios para executar as horas indicadas na
resposta da pergunta acima?

b.7) Qual o hordrio previsto para atuacdo de cada especialidade?
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Prestagao de servigos de Diagndstico por imagem - Hordrio de funcionamento
DESCRICAD QUANTITATIVO | VALOR VALOR VALOR
‘ DE EXAMES | UNITARID ‘ MENSAL ANUAL
ULTRASSONOGRAFIA COM LAUDO
ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN 50
TOTAL
ULTRASSONCGRAFIA DE ABDOMEN 5
SUPERIOR
ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA 10
ULTRASSONOGRAFIA PELVICA o
(GINECOLOGICA)
ULTRASSONOGRAFIA g0
TRANSVAGINAL
ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA
BILATERAL 80
TOTAL DE EXAMES 300
RAIO X com laudo
LOCAGCAG DE APARELHO RAID X,
COM CR DIGITAL, TRANSPORTAVEL,
COM PROFISSIONAL PARA 200
OPERAGAD

¢) Com relagdo a tabela de prestagdo de servigos de diagnéstico por imagem, pede-se que esclareca:
¢.1) Qual o hordrio de funcionamento dos servigos de diagnéstico por imagem?

¢.2) Qual a quantidade de aparelho de raio X serdo necessarios?
c.3) Qual(is) Unidade(s) serdo instalados os aparelhos de raio x?

c.4) Considerando que no item de locagdo de aparelho raio X consta a previsdo de 200 laudos, pede-se que
esclarega como sera feito o pagamento do aparelho e do profissional disponibilizado pela contratada?

¢.5) Os exames de ultrassonografia com laudo serdo realizados a partir do aparelho raio X disponibilizado pela
contratada?

¢.6) Considerando que no total sdo 300 exames de ultrassonografia com laudo, entendemos que a quantidade
prevista na linha do item de locagdo de aparelho raio X (200 raio X com laudo) trata-se do total de exames de
ultrassonografia com laudo. Estd correto nosso entendimento? Caso esteja, pede-se que seja publicado a
retificacdo da tabela.

¢.7) Caso o quantitativo previsto na linha do item de loca¢io do aparelho (200) n3o se trate do total de

exames de ultrassonografia, pede-se que esclarega qual(is) os) tipo(s) de Raio X serdo realizados no aparelho
disponibilizado?

Prestacdo de Exames Laboratoriais

z QUANT VALOR
DESCRICAO MENSAL UNITARIO VALOR MENSAL | VALOR TOTAL
HEMOGRAMA COMPLETO 700

[d]
d) Com relagdo a prestagdo de exames laboratoriais, pede-se que esclareca:
d.1) Onde serdo realizados os exames laboratoriais previstos?

d.2) Entendemos que caberd a contratante a disponibilizagdo do aparelhamento técnico para realizagio dos
exames laboratoriais, Estd correto nosso entendimento?

d.3) Caso o nosso entendimento acima exposto ndo esteja correto, pede-se que esclareca qual o
aparelhamento técnico deverd ser disponibilizado para a realizagdo dos exames laboratoriais?

d.4) Quanto aos aparelhos citados na pergunta acima, onde deverio ser instalados os referidos aparelhos?

d.5) Entende-se que a responsabilidade pela disponibilizacio do local onde serdo realizados os exames
laboratoriais (laboratério) é da contratante. Estd correto nosso entendimento?
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Atenciosamente,

Gabriel Petrone
Licitacao

. (16)99607-6174

] iel.petrone i d.com.br
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